



CONTRATO Nº 194/2023

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2022 - PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 053/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE, AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PESCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA/RJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9384/2023

CONTRATO CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA E PELA EMPRESA MAMÉDICO CIRÚRGICO LTDA ME., QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA CLÍNICA VETERINÁRIA MUNICIPAL, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS ANIMAIS DA PREFEITURA DE SAQUAREMA /RJ.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, inscrito no CNPJ sob o nº. 32.147.670/0001-21, com sede na Rua Coronel Madureira, nº. 77, Centro, Saquarema – RJ, CEP 28990-756, doravante denominado MUNICÍPIO, representado pelo Secretária Municipal dos Direitos dos Animais, **Sr^a. Adriana Maria da Conceição Pereira**, portadora do RG nº 008.412.129-2 DETRAN/RJ, inscrita no CPF/MF sob o nº 005.041.157-82.

CONTRATADA: MAMÉDICO CIRÚRGICO LTDA ME., inscrita no CNPJ (MF) n.º 00.823.255/0001-54, localizada na Rua da Glória, lote 5, Quadra 2 – Boa Perna - Araruama – RJ, representada pelo sócio **Sr. Igor Barbosa Barcelos**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade n.º 095101036 DIC/RJ, e CPF (MF) nº. 088.907.877-75.

Pelo presente instrumento, devidamente autorizado pelo Processo Administrativo nº 9384/2023, e em conformidade com a Adesão a Ata de Registro de Preços nº. 063/2022 referente ao Pregão Presencial - SRP nº 053/2022 – Secretaria Municipal de Ambiente, Agricultura, Abastecimento e Pesca da Prefeitura Municipal de Araruama/RJ, regido pela Lei nº 8666/93, CONTRATANTE e a CONTRATADA acima identificados, e pelos seus representantes no final qualificados, tem justo e acordado, por si e eventuais sucessores, a execução, pela segunda, do objeto abaixo descrito, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

Este contrato se rege por toda legislação aplicável á espécie, que desde já se entende como integrante do presente termo, especialmente pelas normas de caráter geral das Leis nº. 10.520, de 17/07/2002, Lei Federal Complementar 123/2006, Lei Complementar Federal nº.101/2000, subsidiariamente a Lei Federal nº. 8.666/93 alterada pela Lei 8.883/94, e demais normas pertinentes ou outra que porventura vier a alterar, substituir ou complementá-la e ainda, pelos preceitos de direito público e pelas regras constantes do Edital, pela proposta da



Contratada e pelas disposições deste contrato, bem como o contido no procedimento administrativo nº 9384/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA: OBJETO

O objeto do presente contrato é a aquisição de materiais de consumo para Clínica Veterinária Municipal, visando suprir as necessidades da Secretaria Municipal dos Direitos dos Animais da Prefeitura de Saquarema/RJ.

PARÁGRAFO ÚNICO. A aquisição será conforme solicitação, com obediência rigorosa, fiel e integral de todas as exigências, normas, itens, elementos, condições gerais e especiais, contidos no Pregão Presencial - SRP nº 053/2022 – Prefeitura de Araruama/RJ, bem como de acordo com a Ata de Registro de Preços nº. 063/2022, e demais disposições constantes do processo administrativo nº 9384/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA: VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O valor do presente Contrato é de **R\$ 348.658,16 (trezentos e quarenta e oito mil seiscientos e cinquenta e oito reais e dezesseis centavos)**, conforme tabela abaixo:

Itens	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
2	Adrenalina 1mg/ml ampola. Cx c/100	Unid.	1	Hypofarma	R\$ 337,00	R\$ 337,00
6	Água P/ Injeção 10ml Ampola	Unid.	100	Farmace	R\$ 0,81	R\$ 81,00
8	Agulha hipodérmica 25x07. Cx c/100	Unid.	30	Descarpac k	R\$ 20,31	R\$ 609,30
9	Agulha para punção nº 40. Cx c/100	Unid.	50	Descarpac k	R\$ 19,29	R\$ 964,50
10	Álcool etílico hidratado 70%, 1000 ml	Unid.	150	Pring	R\$ 11,00	R\$ 1.650,00
11	Alicate de unha grande para cães	Unid.	1	Soft	R\$ 71,75	R\$ 71,75
12	Almotolia 500ml bico reto transparente	Unid.	10	Biomedica	R\$ 7,45	R\$ 74,50
13	Almotolia 500ml cor âmbar	Unid.	10	Biomedica	R\$ 7,45	R\$ 74,50
17	Atadura de crepon 13 fios 15c 1,8m	Unid.	150	Texmed	R\$ 4,30	R\$ 645,00



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal dos Direitos dos Animais



Processo nº 9384/2023
FLS: _____ RUBRICA _____

18	Atropina 0,5mg/ml, ampola	Unid.	200	Farmace	R\$ 0,93	R\$ 186,00
20	Avental cirúrgico descartável	Unid.	100	Amedica	R\$ 4,70	R\$ 470,00
23	Bebedouro plástico para cães 2L	Unid.	30	Pets	R\$ 38,50	R\$ 1.155,00
25	Biofarm colírio frasco 20ml	Unid.	20	Biofarm	R\$ 33,22	R\$ 664,40
26	Cambão Retrátil	Unid.	2	BnuPet	R\$ 391,44	R\$ 782,88
29	Cateter intravenoso periférico nº 22 jelco. Cx c/ 100	Unid.	50	DescarPac k	R\$ 178,00	R\$ 8.900,00
30	Cateter intravenoso periférico nº 24 jelco. Cx c/ 100	Unid.	50	DescarPac k	R\$ 178,00	R\$ 8.900,00
32	Certificado de Identificação	Unid.	200	Pets	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00
36	Cinarizina 75mg. Cx c/30 comprimidos	Unid.	20	Ranbaxy	R\$ 17,99	R\$ 359,80
39	Clenil A 400mcg/ml.Cx c/10 flaconetes	Unid.	3	Chiesi	R\$ 88,05	R\$ 264,15
42	Cloridrato de lidocaína 2% c/ 20 ml	Unid.	30	Cristália	R\$ 12,35	R\$ 370,50
46	Colar elisabetano em tecido para gatos nº 2. Altura 10cm	Unid.	2	Jireh Dog	R\$ 56,82	R\$ 113,64
47	Colar elisabetano em tecido para gatos nº 3. Altura 11cm	Unid.	2	Jireh Dog	R\$ 56,82	R\$ 113,64
48	Colchão térmico, tamanho G	Unid.	3	Prevtech	R\$ 536,22	R\$ 1.608,66
49	Coletor perfurocortante 7L.	Unid.	300	Descarpac k	R\$ 7,35	R\$ 2.205,00
53	Comedouro para cães em alumínio G	Unid.	20	Petlove	R\$ 62,09	R\$ 1.241,80
54	Comedouro para gatos em alumínio M	Unid.	20	Petlove	R\$ 50,30	R\$ 1.006,00



55	Comedouro para gatos em alumínio P	Unid.	20	Petlove	R\$ 38,50	R\$ 770,00
57	Compressa cirúrgica, 45x45. Pct com 50	Unid.	200	Texmed	R\$ 115,18	R\$ 23.036,00
59	Corrente colar ajustável em aço para cães 2.0mmx45cm	Unid.	20	Jc Correntes	R\$ 13,92	R\$ 278,40
63	Degermante 1L. Cxc/ 12L	Unid.	5	Rioquimica	R\$ 377,52	R\$ 1.887,60
64	Detergente Enzimático 500 ml	Unid.	50	Maranso	R\$ 51,46	R\$ 2.573,00
77	Equipo macrogotas	Unid.	1.000	Descarpac k	R\$ 2,46	R\$ 2.460,00
79	Esparadrapo impermeável 10cm x 4,5	Unid.	150	Missner	R\$ 18,73	R\$ 2.809,50
80	Esparadrapo micropore 50mmx4,5m	Unid.	20	Missner	R\$ 11,74	R\$ 234,80
81	Estetoscópio	Unid.	3	Solidor	R\$ 27,86	R\$ 83,58
84	Fio agulhado nº 2.0 Nylon – agulha 3 cxc/24	Unid.	100	Technofio	R\$ 62,40	R\$ 6.240,00
85	Fio agulhado nº 3.0 Nylon – agulha 3 cxc/24	Unid.	100	Technofio	R\$ 62,40	R\$ 6.240,00
86	Fio agulhado vicryl 0 cxc/12	Unid.	50	Procare	R\$ 364,54	R\$ 18.227,00
87	Fio agulhado vicryl 1.0 cxc/12 Ácido Policonico	Unid.	50	Procare	R\$ 364,54	R\$ 18.227,00
88	Fio agulhado vicryl 2.0 cxc/12 Ácido Policonico	Unid.	50	Procare	R\$ 364,54	R\$ 18.227,00
89	Fita adesiva p/ auto clave (teste). 3M ou similar	Unid.	10	Missner	R\$ 13,39	R\$ 133,90
90	Fita aparelho glicose para aparelho Descarpac plus pote c/100	Unid.	3	Descarpac k	R\$ 136,51	R\$ 409,53



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal dos Direitos dos Animais



Processo nº 9384/2023

FLS: _____ RUBRICA _____

97	Furosemda injetável ampola 20 mg.	Unid.	80	Santista	R\$ 1,34	R\$ 107,20
99	Gardenal 50mg cx c/ 20 comprimidos	Unid.	60	Cristália	R\$ 10,52	R\$ 631,20
100	Garrote de silicone	Unid.	40	Cralplast	R\$ 38,59	R\$ 1.543,60
101	Gaze de procedimento 7,5x7,5. Pct c/ com 5	Unid.	1.500	America	R\$ 0,98	R\$ 1.470,00
105	Glicose de 50%, ampola 10 ml	Unid.	200	Farmace	R\$ 0,94	R\$ 188,00
106	Gorro descartável	Unid.	50	Anadona	R\$ 15,22	R\$ 761,00
107	Granulado higiênico para gatos pct 15 Kg	Unid.	200	MM Pellets	R\$ 72,82	R\$ 14.564,00
108	Guia corrente de aço para coleiras de 1,7mmx1,5m	Unid.	50	RM	R\$ 42,79	R\$ 2.139,50
113	Inalador portátil nebulizador silencioso ultrasônico	Unid.	1	G Tech	R\$ 205,32	R\$ 205,32
115	Lâmina bisturi nº 26. Cx c/100	Unid.	30	Descarpac k	R\$ 46,09	R\$ 1.382,70
116	Lâmina de aço inoxidável (barbear), Cartela c/ 20 caixas de 3 unid.	Unid.	20	Wilkinson	R\$ 1,91	R\$ 38,20
118	Lidocaína Injetável 2%. Cx C/ 100 ampolas 5ml	Unid.	2	Cristalia	R\$ 242,23	R\$ 484,46
119	Luva de procedimento tamanho M. Cx c/ 100	Unid.	1.000	Descarpac k	R\$ 70,00	R\$ 70.000,00
120	Maca veterinária dobrável grande 1,20x60 aberta	Unid.	3	Metalsolut ion	R\$ 346,31	R\$ 1.038,93
122	Mascara cirúrgica descartável. Cx c/50	Unid.	50	Descarpac k	R\$ 17,14	R\$ 857,00



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal dos Direitos dos Animais



Processo nº 9384/2023
FLS: _____ RUBRICA _____

134	Ocitocina injetável frasco 50ml	Unid.	2	Mylan	R\$ 20,31	R\$ 40,62
135	Óleo mineral, frasco 1000ml	Unid.	5	Farmax	R\$ 10,69	R\$ 53,45
138	Pano de Campo G	Unid.	10	Texmed	R\$ 12,85	R\$ 128,50
139	Pano de campo M	Unid.	10	Texmed	R\$ 8,55	R\$ 85,50
140	Papel grau cirúrgico 20mmx100 m. Rolo	Unid.	10	Vitalpack	R\$ 193,50	R\$ 1.935,00
142	Patê de carne em lata para cães. Pedigree ou similar	Unid.	200	Pedigree	R\$ 9,64	R\$ 1.928,00
143	Pinça allis nº 18	Unid.	10	ABC	R\$ 90,07	R\$ 900,70
144	Pinça anatômica 16cm	Unid.	10	ABC	R\$ 52,67	R\$ 526,70
145	Pinça hemostática curva nº 18	Unid.	10	ABC	R\$ 163,13	R\$ 1.631,30
146	Pinça Kelly curva nº 18	Unid.	10	ABC	R\$ 110,36	R\$ 1.103,60
147	Pinça Kelly reta nº 18	Unid.	10	ABC	R\$ 89,34	R\$ 893,40
148	Pipeta animal I D (chip). Pct c/20	Unid.	30	Animal ID	R\$ 268,10	R\$ 8.043,00
159	Sachê de carne para gatos, Friskies ou similar	Unid.	200	Friskies	R\$ 5,88	R\$ 1.176,00
160	Scalp 22 (azul). Cx c/100 unidades	Unid.	100	Descarpac k	R\$ 69,71	R\$ 6.971,00
161	Scalp 24 (amarelo). Cx c/100 unidades	Unid.	100	Descarpac k	R\$ 77,22	R\$ 7.722,00
162	Seringa agulhada de 10ml	Unid.	2.000	SR	R\$ 0,78	R\$ 1.560,00
163	Seringa agulhada de 1ml	Unid.	1.000	SR	R\$ 0,59	R\$ 590,00
164	Seringa agulhada de 20ml	Unid.	350	SR	R\$ 1,16	R\$ 406,00
165	Seringa agulhada de 3ml	Unid.	700	SR	R\$ 0,41	R\$ 287,00
167	Shampoo para cães. Galão 5L	Unid.	5	Petlove	R\$ 91,16	R\$ 455,80
171	Solução degermante clorexidine 2% cx c/12 unid	Unid.	10	Farmax	R\$ 354,50	R\$ 3.545,00



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal dos Direitos dos Animais



Processo nº 9384/2023
FLS: _____ RUBRICA _____

172	Sonda nasogástrica curta calibre 02	Unid.	30	Medsonda	R\$ 1,25	R\$ 37,50
173	Sonda nasogástrica curta calibre 04	Unid.	30	Medsonda	R\$ 1,25	R\$ 37,50
174	Sonda nasogástrica curta calibre 06	Unid.	30	Medsonda	R\$ 1,25	R\$ 37,50
175	Sonda nasogástrica curta calibre 08	Unid.	30	Medsonda	R\$ 1,25	R\$ 37,50
176	Sonda nasogástrica curta calibre 10	Unid.	30	Medsonda	R\$ 1,21	R\$ 36,30
177	Sonda uretral calibre 02	Unid.	40	Medsonda	R\$ 1,13	R\$ 45,20
178	Sonda uretral calibre 04	Unid.	40	Medsonda	R\$ 1,13	R\$ 45,20
179	Sonda uretral calibre 06	Unid.	40	Medsonda	R\$ 1,13	R\$ 45,20
180	Sonda uretral calibre 08	Unid.	40	Medsonda	R\$ 1,13	R\$ 45,20
181	Sonda uretral calibre 10	Unid.	40	Medsonda	R\$ 1,13	R\$ 45,20
182	Sonda uretral para gatos ton cat com mandril	Unid.	80	Medsonda	R\$ 13,15	R\$ 1.052,00
187	Suporte para cilindro de oxigênio para bala de oxigênio de 50L	Unid.	1	Metalsolution	R\$ 738,07	R\$ 738,07
188	Suporte para soro	Unid.	2	Metalsolution	R\$ 237,99	R\$ 475,98
189	Tapete Higiênico Tamanho 0,60mx,0,80m. Pct c/30	Unid.	100	Tico Pads	R\$ 107,23	R\$ 10.723,00
190	Termômetro digital	Unid.	6	G-Tech	R\$ 17,80	R\$ 106,80
191	Tesoura romba fina curva nº 18	Unid.	10	ABC	R\$ 88,99	R\$ 889,90
192	Tesoura romba fina reta nº 18	Unid.	10	ABC	R\$ 85,39	R\$ 853,90
200	Vacina Vanguard HTLP 5/CV-L (V8). Cxc/ 25 doses	Unid.	30	Zoetis	R\$ 2.010,94	R\$ 60.328,20
VALOR TOTAL						R\$ 348.658,16

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Os preços que vierem a ser pactuados em decorrência desta licitação,



desde que observado o intervalo mínimo de um ano, contado da data limite para apresentação da proposta, ou, nos reajustes subsequentes ao primeiro, da data de início dos efeitos financeiros do último reajuste ocorrido, poderão ser reajustados utilizando-se a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), instituído pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

PARÁGRAFO SEGUNDO. Os recursos orçamentários e financeiros para a liquidação do presente objeto, correrão à conta do PT: 04.122.0042.2.256, ND: 3.3.90.30.36.00, FONTE: 250000.

CLÁUSULA QUARTA. FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO

O Pagamento será efetuado pela Secretaria em até 30 (trinta) dias, corridos, contados da data de emissão da nota fiscal/Fatura que deverá ser apresentada pela contratada, atestada e visada por 2 (dois) servidores da Secretaria Requisitante responsáveis pelo recebimento.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Caso se faça necessária a retificação de Nota Fiscal/fatura por culpa da contratada, o prazo terá sua contagem suspensa até a data de representação da fatura ao órgão, isenta de erros, dando-se, então, prosseguimento à contagem.

PARÁGRAFO SEGUNDO. O pagamento será efetuado após a regular liquidação das despesas, nos termos do artigo 63, da Lei Federal n. 4320/64, obedecido ao disposto no artigo 73, da Lei Federal n. 8666/93.

PARÁGRAFO TERCEIRO. O valor do pagamento eventualmente efetuado com atraso injustificado sofrerá a incidência de juros moratórios de 0,01667% ao dia, alcançando 6% ao ano, consoante artigo 406, da Lei Federal n. 10406/02.

PARÁGRAFO QUARTO. O valor do pagamento eventualmente efetuado com atraso em virtude de ato ou fato que não seja atribuível à contratada sofrerá a incidência do índice de IPCA *pro rata die*, a título de compensação financeira, que será o produto resultante do mesmo índice do dia anterior ao pagamento, multiplicada pelo número de dias de atraso do mês correspondente, repetindo-se a operação a cada mês de atraso.

PARÁGRAFO QUINTO. Caso o Município de Saquarema efetue o pagamento devido à contratada em prazo inferior a 30 (trinta) dias, poderá ser descontado da importância devida o valor correspondente a 0,033% (trinta e três milésimos por cento) por dia de antecipação.

PARÁGRAFO SEXTO. Na hipótese de o documento de cobrança apresentar erros, fica suspenso o prazo para pagamento, prosseguindo-se a contagem somente após a apresentação da nova documentação isenta de erros.

CLÁUSULA QUINTA: VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo de validade da presente contratação será de **12 (doze) meses**, a contar da data da



primeira ordem de entrega do objeto, podendo ser prorrogado, com fulcro no artigo 57 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA: DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

A aquisição, inerente ao objeto do presente contrato, obedecerá às características e especificações fornecidas de acordo com a proposta ofertada pela Contratada, bem como pelas disposições determinadas pelo Edital e seus anexos e por este Contrato, além do teor constante nos autos do processo administrativo n.º 9384/2023.

CLÁUSULA SÉTIMA: FISCALIZAÇÃO

A fiscalização caberá ao contratante, ou a quem dele preposto seja a quem incumbirá a prática de todos e quaisquer atos próprios ao exercício desse procedimento, definidos na legislação pertinente e, em especial, na especificação dos produtos a serem entregues, inclusive quanto à aplicação das penalidades previstas neste contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. A contratada declara antecipadamente, aceitar todas as decisões, métodos e processos de inspeção, verificação e controle adotados pelo contratante, obrigando-se a fornecer os dados, elementos, explicações, esclarecimentos, comunicações de que este necessitar e que forem julgados necessários ao desempenho de suas atividades.

PARÁGRAFO SEGUNDO. Compete à contratada fazer minucioso exame das especificações dos materiais, de modo a permitir, a tempo e por escrito, apresentar à fiscalização todas as divergências ou dúvidas porventura encontradas, para o devido esclarecimento, que venham a impedir o bom desempenho do contrato. O silêncio implica total aceitação das condições estabelecidas.

PARÁGRAFO TERCEIRO. A atuação fiscalizadora em nada restringirá a responsabilidade única, integral e exclusiva da contratada no que concerne a entrega dos materiais adquiridos e às consequências e implicações, próximas ou remotas, perante o contratante, ou perante terceiros, do mesmo modo que a ocorrência de eventuais irregularidades na entrega dos mesmos não implicará em responsabilidade do contratante e de seus prepostos.

CLÁUSULA OITAVA: OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- I – entregar os materiais nos locais determinados no edital e conforme solicitação da Secretaria Requisitante;
- II – Cumprir todas as exigências e obrigações discriminadas no Termo de Referência - Anexo I;
- III – zelar pela qualidade do objeto oferecido até a hora de sua entrega e no decorrer de sua execução;
- IV – manter contato permanente com a Secretaria requisitante, responsável pela retirada



da nota de empenho;

V – tomar medidas preventivas necessárias para evitar danos a terceiros, em consequência da execução do objeto. Será de exclusiva responsabilidade da contratada a obrigação de reparar os prejuízos que vier a causar a quem quer que seja e quaisquer que tenham sido as medidas preventivas acaso adotadas;

VI – se responsabilizar pelo ressarcimento de quaisquer danos e prejuízos, de qualquer natureza, que causar ao contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto deste contrato, respondendo por si e por seus sucessores;

VII – atender imediatamente as determinações e exigências formuladas pela secretaria requisitante, bem como dar ciência, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar na execução dos objetos;

VIII – refazer ou substituir, por sua conta e responsabilidade, a qualquer época, o objeto aceito, desde que fique comprovada a existência de não conformidade com o exigido no certame, somente possível de aferição com a devida utilização;

IX – reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de execução ou de materiais empregados, nos prazos estipulados, para que se efetue a correção de situações adversas e para o atendimento imediato das reclamações e/ou solicitações da Contratante;

X – respeitar e fazer cumprir as normas de segurança e medicina do trabalho, previstas na legislação pertinente;

XI – fiscalizar o perfeito cumprimento do objeto, cabendo-lhe integralmente o ônus decorrente de qualquer descumprimento, sem prejuízo da fiscalização a ser exercida pela CONTRATANTE;

XII – adotar todos os meios necessários de forma a impedir a interrupção da execução do objeto;

XIII- se responsabilizar pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultantes da execução do contrato, devendo obedecer às normas trabalhistas vigentes, contidas na Consolidação das Leis do Trabalho, no que concerne à contratação de pessoal a ser empregado na execução dos serviços ora contratados;

XIV - manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA NONA: OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

I. Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa executar o objeto do presente Edital.

II. Efetuar o pagamento relativo ao objeto licitado e cuja nota fiscal/fatura discriminativa seja devidamente atestada por 2 (dois) funcionários do setor próprio.

III. Realizar a fiscalização do objeto contratado.



CLÁUSULA DÉCIMA: ACEITAÇÃO DO OBJETO DO CONTRATO

A aceitação do objeto previsto na cláusula segunda se dará mediante a avaliação de funcionários do contratante que constatarão se os objetos atendem a todas as especificações contidas no edital.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. A aceitação dos materiais previstos na cláusula segunda se dará mediante a avaliação de funcionários do contratante que constatarão se estes atendem a todas as especificações contidas no edital, na forma prevista nos artigos 73 e 74 da lei 8.666/93, no que couber.

PARÁGRAFO SEGUNDO. No ato da execução serão verificadas as especificações técnicas visando sua compatibilidade com a solicitação, objeto do contrato.

PARÁGRAFO TERCEIRO. Na recusa de aceitação por não atenderem às exigências do contratante, a contratada reexecutará o objeto, passando a contar os prazos para pagamento e demais compromissos do contratante a partir da data da efetiva aceitação.

PARÁGRAFO QUARTO. O recebimento do objeto será provisório para efeito de posterior verificação da conformidade dos objetos com a especificação e, definitivo após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos e consequente aceitação.

PARÁGRAFO QUINTO. Salvo se houver exigência a ser cumprida pelo adjudicatário, o processamento da aceitação provisória ou definitiva deverá ficar concluída no prazo de 30 (trinta) dias úteis, contados do respectivo requerimento no protocolo da repartição interessada.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: FORÇA MAIOR E CASO FORTUITO

Os motivos de força maior e caso fortuito que possam impedir a contratada de cumprir as etapas e o prazo do contrato deverão ser alegados oportunamente, mediante requerimento protocolado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. O caso fortuito ou de força maior certifica-se no fato necessário, cujos efeitos não era possível evitar ou impedir.

PARÁGRAFO SEGUNDO. Não serão consideradas quaisquer alegações baseadas em ocorrência não comunicada nem aceitas pela fiscalização em época oportuna.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: SUSPENSÃO DA EXECUÇÃO

É facultado ao contratante suspender a execução do contrato e a contagem dos prazos mediante justificativas.



CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Pela inexecução total ou parcial, ou execução imperfeita do objeto, ou demora do cumprimento das determinações da fiscalização, serão aplicadas à Contratada as sanções de que tratam os Artigos 86, 87 e 88da Lei nº 8.666/93 e previstas neste Edital, garantida a prévia defesa e ainda:

- I – Advertência;
- II – Multa Administrativa, gradual conforme a gravidade da infração, não excedendo, em seu total, o equivalente a 20% (vinte por cento) do valor do contrato, acumulável com as devidas sanções;
- III – Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar, com a Administração Pública, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
- IV – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação na forma da Lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. A critério da Administração Pública Municipal, as sanções previstas nos itens I, III e IV poderão ser aplicadas juntamente com a prevista no item II, facultada a defesa prévia da CONTRATADA, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

PARÁGRAFO SEGUNDO. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

PARÁGRAFO TERCEIRO. A suspensão temporária aplica-se tão somente na esfera da Administração Pública Municipal, ao passo que a declaração de inidoneidade impede futuras contratações em toda esfera da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal. A penalidade por multa será:

- I de 20% (vinte por cento) do valor global corrigido do contrato, no caso de inexecução total da obrigação;
- II - de 10% (dez por cento) do valor corrigido, correspondente à parte da obrigação contratual não cumprida, no caso de inexecução parcial da obrigação;
- III - de 0,03% (três centésimos por cento) por dia, no caso de atraso no
- IV cumprimento dos prazos de execução do objeto, até o máximo de 30 (trinta) dias, a partir dos quais será considerado descumprimento parcial da obrigação.

PARÁGRAFO QUARTO. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida ao Município de Saquarema no prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar da data do recebimento da



notificação, podendo o valor ser descontado na ocasião de seu pagamento, ao exclusivo critério da Administração e respeitando o prazo supracitado.

PARÁGRAFO QUINTO. O não recolhimento da multa no prazo assinado implicará a sua inscrição na dívida ativa municipal, para cobrança judicial.

PARÁGRAFO SEXTO. Após o décimo dia de atraso ou no caso de reincidência na execução imperfeita do objeto, poderá ser caracterizado o descumprimento total da obrigação assumida, ensejando o cancelamento da respectiva NE pela Administração, sujeitando-se ainda, a empresa faltosa, às sanções previstas neste item.

PARÁGRAFO SÉTIMO. Se a multa for de valor superior ao valor da nota de empenho, além da perda desta, responderá a contratada pela sua diferença, pela via judicial.

PARÁGRAFO OITAVO. A multa que alude neste item não impede que a Administração aplique as outras sanções previstas na Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO NONO. A empresa que, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do mesmo, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com o Município e, será descredenciada no sistema de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do Artigo 4º da Lei 10.520/2002, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações legais.

PARÁGRAFO DÉCIMO. Serão aplicadas, subsidiariamente, as demais sanções previstas no artigo 88 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: RECURSOS

Contra as decisões que resultarem em penalidade, a contratada poderá apresentar, sempre sem efeito suspensivo.

- a) pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da ciência;
- b) recurso a ser interposto perante a autoridade imediatamente superior, no prazo de 5(cinco) dias úteis, contados da ciência do indeferimento do pedido de reconsideração,
- c) mediante depósito prévio do valor da multa, em moeda corrente, conforme informações a serem prestadas pela Secretaria Municipal de Fazenda;
- d) representação, no prazo de 5(cinco) dias úteis, contados da intimação da decisão relacionada com o objetivo da licitação ou do contrato, de que não caiba recurso hierárquico.



CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: RESCISÃO

O contratante poderá rescindir o contrato nas hipóteses previstas nos artigos 78 a 80 da lei 8.666/93, mediante decisão fundamentada, garantida a defesa prévia.

PARÁGRAFO ÚNICO. Na decretação da rescisão, a contratada ficará sujeita à multa de até 20% (vinte por cento) do valor contratado, sem prejuízo das demais sanções cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: DAS CLÁUSULAS EXORBITANTES

Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do artigo 58, da lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: DAS ALTERAÇÕES

O presente contrato poderá ser alterado nos casos previstos pelo disposto no art. 57, § 1º e art. 65 de Lei Federal n.º 8.666/93, desde que devidamente fundamentado e autorizado pela autoridade superior.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Saquarema – RJ, para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste instrumento, renunciando as partes, desde já, a qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que seja.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: PUBLICAÇÃO

O contratante promoverá a publicação do extrato deste instrumento nos Atos Oficiais do Município de Saquarema, no prazo estipulado em lei.

CLÁUSULA VIGÉSIMA: FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

O contratante providenciará a remessa de cópias autênticas do presente instrumento ao órgão de controle interno do município e ao Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- a) A contratada se obriga a manter, durante todo o período de execução do contrato, as condições de habilitação jurídica, qualificação técnica, qualificação econômico-financeira
- b) e regularidade fiscal e trabalhista, exigidas no edital que instruiu esta licitação, na qual foram licitados os produtos, objeto do presente instrumento e o teor da sua proposta de preço, sob pena de rescisão do contrato.
- c) Os ensaios, os testes e as demais provas requeridas por normas técnicas oficiais para a verificação de qualidade dos serviços prestados deste contrato, correm à conta da contratada.
- d) O Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 053/2022, seus anexos e o que



mais constar nos autos do processo administrativo nº 9384/2023, integram o presente contrato, onde este for omissivo, para todos os fins de direito.

E por estarem justos e acordados, assinam o presente em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas que também o assinam.

Saquarema, 31 de agosto de 2023.

Adriana Maria da Conceição Pereira
Secretária Municipal dos Direitos dos Animais
Contratante

MAMÉDICO CIRÚRGICO LTDA ME.
Representante: Igor Barbosa Barcelos
Contratada

TESTEMUNHAS:

NOME: _____

CPF: _____

ASSINATURA: _____

NOME: _____

CPF: _____

ASSINATURA: _____